
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.498, 24 de abril de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
8,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N.° <j^i ,DE 23 DE ABRIL DE 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.019098/2019-07, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora 

BERNADETE SOUZA BITTENCOURT, Técnica do MPU/Administração, matrícula 

4094-1, nos termos do art. 3
o

 da Emenda Constitucional n.° 47/2005, sem prejuízo do 

adicional por tempo de serviço (anuênios) de 13% (treze por cento), bem como da 

vantagem pessoal nominalmente identificada (VPNI) de 10/10 de FC, sendo 2/10 de FC-05 

e 8/10 de FC-02, que deverão compor os proventos da servidora 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2nl') SG PORTARIAS AposenladoriaVBERNADETE SOUZA BITTENCOURT doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
8,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE 23 DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.039466/2019-25, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NIELLY MARIA DE OLIVEIRA FREIRE, 

matrícula 1324-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2lll9\SG\PORTARlAS\CC e FC - SG\(18I91 (B94M.-21II9-25 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
8,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 4oL3 , DE 23 DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.039562/2019-73. 

RESOLVE: 

Designar o servidor NEEMIAS AGUIAR DOS SANTOS, matrícula 

5401-1. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Segurança das Instalações das Promotorias de Justiça da Secretaria de 

Segurança Institucional, código FC-03 (50006042). dispensando, em consequência, o 

servidor ISMAEL DO NASCIMENTO MESQUITA, matrícula 4198-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGW8191.039562-2019-73 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
8,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <y2<i '
DE

 «23 DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.039704/2019-01, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Dispensar, a contar de 23/04/2019, a servidora MICHELLE 

GOIS GADELHA DIAS, matrícula 4914-0, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Assistente Técnico 1 da Assessoria de Projetos da Secretaria de Planejamento, 

código FC-02 (50120030) 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 23/04/2019, a servidora MICHELLE 

GOIS GADELHA DIAS, matrícula 4914-0. Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria 

de Projetos da Secretaria de Planejamento, código CC-01 (50120028). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2ol'/SG PORTAR] ASCC e FC - SG\OSI91.039704-2019-0] (Dispensa - Titular e subsl) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
8,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 4 ;Z5 , DE S3 DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.038599/2019-84, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RAYANA MAGALHÃES MELO. matrícula 

4833-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 1 a 31/5/2019, a função de confiança de Chefe da Secretaria 

Administrativa do Centro de Produção, Análise. Difusão e Segurança da Informação - Cl, 

código FC-02 (50070034). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGV0819] .038599-20194*4 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
8,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
 
PGEA: 08191.078303/2018-87 
INTERESSADO: TAWANNA MENDES BRITO 
ASSUNTO: MIGRAÇÃO DE REGIME – BENEFÍCIO ESPECIAL 
  
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL 
 

     

RECONHEÇO o Benefício Especial no valor de R$ 263,79 (duzentos e 

sessenta e três reais e setenta e nove centavos), em favor de TAWANNA MENDES 

BRITO, mat. 4313, ocupante do cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, nos 

termos do art. 3º da Lei nº 12.618/2012, tendo em vista a migração para o Regime Próprio de 

Previdência Social com os benefícios limitados ao teto do Regime Geral de Previdência 

Social - RGPS, realizada em 27 de julho de 2018. 

Para cálculo do Benefício Especial, foi considerado o tempo de contribuição 

exercido junto a este Ministério Público, conforme método de cálculo disciplinado pelos §§ 2º 

e 3º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e orientações constantes da Portaria Conjunta STF/MPU 

nº 3/2018. 

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior, 

bem como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a 

revisão do Benefício Especial. 

Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme 

dispõe o § 6º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por 

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo 

regime próprio de previdência da União, de que trata o art. 40 da Constituição Federal, 

enquanto perdurar o benefício pago por esse regime. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

 

 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
Secretário-Geral do MPDFT 

 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 421/2019...................................................................................... p. 2
Portaria 422/2019...................................................................................... p. 3
Portaria 423/2019...................................................................................... p. 4
Portaria 424/2019...................................................................................... p. 5
Portaria 425/2019...................................................................................... p. 6
Reconhecimento do Benefício Especial 08191.078303/2018-87.............. p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 421/2019
	Portaria 422/2019
	Portaria 423/2019
	Portaria 424/2019
	Portaria 425/2019
	Reconhecimento do Benefício Especial 08191.078303/2018-87

	Sumário

